VI. Fatalis hic clamor fatis edocet, quantus, quam- s. Ut nos que vehemens tam exterior quam interior fuerit Christi edoceret, quam ve- hebens tam Patientis & Morientis dolor. De exteriori illud He- brai vatis accipiendum: si est dolor sicut dolor Dei. Sed interior, illo non minor erat interior, ob altissimos animi moriorum ex causâ conceptos, quod lytro tam liberis Christi sperto, tor hominum milia nihilominus fronte in & morientis dolores atternos ignes efflent ruituri.

X. S. IIII. Ejusdem in moriente Christo clamor, alio sex causa.

VII. C Lamavit Christus, ut doceret nos in periculis & adversis omnibus, & in ipsa morte ceret nos clamare ad Deum. Nemini innocentia runc ab insidiis in adversis diaboli tuta. Refert Historia Scholastica ex Beda sen. & in ipsa tentia, satanam in levo brachio crucis Christi sublesse morte clavis, b ac vigilissime observasse, num in eo homine mare ad juris aliquid obtinere posset, nec recessisse nebulae Deum.

a His Scho- dum Christus expiravit. Beatus Lucas certe tripliciter ag- laf. lib. de- gressu. Christum memorans tentatum, Et c consummata, hic Euang. illius uero crucis. N. A. 4. anque. c. 172. Sal- mor. tom. secundus. 4. 6. ubi pag. 372. b In via sublida, Ciceron. c. Luc. cap. 4. vers. 13.

inquit, omni tentatione diabolus recessit ab illo usque ad tempus. Nulla quidem in Christo antiqui seminis sui vestigia reperit, non tamen ab eo ita recessit, ut ei reliquo vita tempore molestus interpellaret non esset, sed ad tempus dumtaxat, opportunitate data, vel etiam captata occasione redditurus ad tentandum. Rediit profecto, af-

Ioan. c. 14. firmante Christo: Venit princeps mortuorum hujus, & in me non vers. 30. habet quidquam. Hoc est hora vestra, & potestis tenebrarum. Lue. cap. 22. Tunc enim diabolus non dolis tantum certans, sed vers. 53. aperte impugnans vim omnem exeruit, ut Dominius Iesum à Deo abstraheret, aut illum certe perderet & extingueret, quem nullā rerum objecū specie poterat

In hoc or- corrumperet. Dum in hoc orbe sumus, numquam à satana temptationibus tuti sumus. Nam etiā aliquando interquieret, ut vaferimus tentator, rediit tamen, & plerumque graviore insultu valentior. Non enim pugnam temptationis, intermitit, ut insolita finem faciat, sed ut animum bus tuti.

Pelagius in- solebat: Hoc est magnus opus hominis, ut culpam terpres Gra- suam super leipsum unusquisque ponat coram Domi- nio, & expectet temptationem usque ad ultimum vitæ tempus. Panopliā igitur opus in hunc hostem; re- stendunt illi precatioē ardenti, & extrema hominis singularibus praediti tam in antecessum, quam eo ipso tempore munienda; clamandum toto pectorē: Pater, in manus tuas commendō spiritum meum. Sed ne oblivia-

rum brevitas nostra.

8. Christus VIII. Hoc clamore Christus homines surdos, aut hoc clamo- sordidū veterno pressos, aut scelerum lethargo mersos excite instituit. Monensis Apostoli voces sunt: Surge ferre, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. qui dormi, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Ante annos triginta circiter in superiori Germania ter- rae tremor vehemens & grandis, sed quia nocturnus fuit & brevis, a plurimis non est observatus. Moriente Christo celum & terra insolitus communovit; obnubilat æther, terra tremit, architectus orbis animam agit, & vel expirans clamat, Evigilemus & surgamus. Hora est jam nos de somno surgere.

9. Mortem IX. Mortem inclamavit, aliás non ausam accedere, quandoquidem in Dei Filium nil juris habuisset. Mortem igitur vocat, perinde si dicat: O mors, tu adsum mori paratissimus; tu mandata perage in me, & quæcumque ac in omnium aliorum mortalium corpore. Transfig. Ignotis spolis non diu gaudebis. Ita pridie Christus in Oliveto locutus, Quem, ait, queritur? Iesum Nazarenum, ait juris habuisset. Quibus promptissimè dixit, Ego sum. Mox ictum querens, Dixi vobis, inquit, quis ego sum. Si ergo me queritur, smite hos abire. Ita mortui inclamans, In me, inquit, vim tuam omnem exprome. Ego sum, qui pro humana gente moriar.

10. Ut mor- X. Clamavit Christus moriens, ut mortuos ad vi- tuos ad vi- tam revocaret. Ita Lazarum evocans è sepulchro, voce tam revo- carer. Ioan. cap. II. Legem tuam, inquit, in medio cordis mei posui. Decretrum tuum, mi Pater, libenter accepisti, nec enim aliud quidquam magis desideravi, quam legi tuae obsequi. Meus Iesu opus ejus, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.

11. Hic Christi clamor miraculū fuit.

XI. Supremus hic Christi clamor miraculū in- gens fuit. Morientes lani non clamant, præseruit crucifixi, præseruit viribus jam defactis, sanguine jam pa- ne omni effuso. Vox horum fracta, mortua, ferè nulla: Christus jam animam agens, altum nihilominus cla-

A mat. Naturæ viribus id fieri non poterat. Hinc illa, quam beatus Marcus commemorat, Romani ducis liberima confessio: Vident autem Centurio, qui ex adversariis stabat, quia sic clamans exprimit, ait, Vere hic homo filius viri. Dei erat.

XII. Denique clamavit, cum exspiraret in cruce. Qui Christus, quia plurimorum videlicet omnium nostrum omnes animas Patri commendavit, cum commendaret suam, sufficiens Qui adharet Domino, inquit Paulus, unus spiritus effectus, nimis. Nisi fide, piissime affectibus Christo adhaeremus, unus datus ergo spiritus cum illo sumus. Quocirca, si Patri suum, suam & nostrum quoque spiritum commendavit. Deinde mens corpus unum non nisi unum habet animam. Unum corporis Christi, qui multi sumus, omnes qui de uno pane participamus. Sicut enim corpus unum est, & membra habet multa, omnia autem membra corporis cùm sint multa, unum tamen corpus sum, ita & Christus. Etenim in uno spiritu omnes noi in unum baptizati sumus. Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus. Si corpus unum, unus ergo & spiritus. Itaque Christus omnium suorum animas Patri commendavit valido clamore. Hic clamor orbe toto, infero superque, terrâ cœloque auditus est.

§. IV. Christi morientis obedientia longissima, & per omne genus obsequii exercitatisima.

P Ompejus Magnus sibi ipse visus est tantus, ut dice- re non dubitaret, si vel uno pedis applausu terram feriret, orbem in arma ruiturum. Dux noster Gedeon Magnus clamavit in nocte. Mox clamantis vocem non vivi tantum, sed & mortui audierunt, & è tumulis prodi- erunt: Multa corpora Sanctorum qui dormierant, surrexerunt. Et exentes de monumentis post resurrectionem ejus, re- nerunt in sanctam civitatem, & apparuerunt multi.

Obstupescenda fuit Christi morientis obedientia. Hanc Paulus omnium animis affixurus, Humiliavit se. Ad hunc mortis, inquit, factus obediens usque ad mortem, mortuus autem crucis. Undequeaque deum perfectissima fuit haec obedientia, cùm Christus jam jam moriturus dice- ret: Pater, in manus tuas commendō spiritum meum.

I. Longissime proflus & assiduissime fuit haec obe- dientia. Exordium ea sumptus à momento primo Christi Virginis viceceribus conceperat, & ad ultimum ulque expirantis halitum perduravit. Nam & in utero Matris perfectum usum rationis Christus habuit, & imperio Patris de morte obeyundā se subjecit, in modo quorundam sententia, ut supra demonstratum est, voto sibi obstinavit ad mortem crucis tolerandam. Quemadmodum angelus apostoli ob superbiam & inobedientiam primo à sui creatione momento precipitatus est; ita Dei Filius una & vitam & obedientiam exorsus est. Qui de seipso factetur, in capite libri scriptum est de me ut faciem regnum tuum: Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei. Tunc dixi, Ecce venio. Voluntas Patris erat, ut filius offerendo corpore suo ad mortem, repararet nobis vitam, in qua voluntate, inquit Paulus, sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel. De justo- ficitur: Lex Dei in corde ipsius. Justorum princeps, Legem tuam, inquit, in medio cordis mei posui. Decretrum tuum, mi Pater, libenter accepisti, nec enim aliud quidquam magis desideravi, quam legi tuae obsequi. Meus Iesu opus ejus, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.

II. Varia & nimis quam multiplex fuit haec Christi obedientia. Servorum quisque certo destinatur officio. Ille amanuensem agit, iste ministrum mensæ, alius co- noum, hic musicum; illi à cubiculis, isti à secretis aut auriculis sunt, isti à pedibus; hi equos curant. Christus diversissima obivit munia: 1. Infanteum egit in praepeti. Eius dies 2. Discipulum in synagogâ. 3. Lignum fabrum in domo, idque ad annum ulque trigesimum. 4. Eremi- colam in locis desertis. 5. Medicum in viis & plateis, cui

cui morbus omnis erat sanabilis. 6. Ecclesiasten & concionatorem in templo, in campis, in montibus, in ipisis aquis. 7. Peregrinum, qui ē loco in locum cominebat. 8. Piscatorem hominum; quod & alios exercere docuit. 9. Exorcistam demonum. 10. Convivam Pharisaeorum & plurium aliorum. 11. Annonæ præfatum, qui multa millia hominum non multis panibus saturavit. 12. Convivatorem, qui totum orbem etiamnum suo reficit convivio. 13. Egit & captivum in horro. 14. Egit & stultum in aula regia. 15. Olitorem & horrulananum egisse quis miretur, cum denique malefatem & latronem egerit in cruce? Hic peccatum igneum, & centum mihi linguis optem, ut qualicumque modo possim eloqui, quia Pater jussit, quām ea Filius obsequenter perficeret, quot personas egerit, nec enim ullius persona vilitate ab integratitate obsequii potuit absisteri. Apertissimè professus est ipse: *Defendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus voluntatem, quā misisti me. Ah, quām nos longē alter! agere personas volvamus, sed nemo viles; iste quidem domini, hic fortuatus, ille opulentus, iste honorati ambit personam; qui servi, mendicari cupiat, nemo est. Christus & captivus & stultus, & seditus & latro, in dō & Barabba latrone deterior haberet non recusat. Eō progressa est ipsius obedientia. O quantum chaos inter nostram & illius obedientiam!*

§. V. Obedientia morientis Christi patientissima & perseverantissima.

III. Obedientia Christi suprà quām capiamus, humilis & patiens. Hanc oris in utero Virginis, insans perfectæ rationis, certa nobis omnibus non dissimilis, novem mensibus matrem cum carcere habavit. Hymnus Ambrosii restatur: *Tu ad liberandum suscepturns hominem, non horruisti Virginis uterum. Ex utero in stabulum & præsepe. Inde in Ægyptum idolatriæ omnis plantarium. Ex Ægypto redit Nazarethum. Hic in maternis ædibus velut homo analphabetus, vilis, indecitus, opifex mechanicus ad trigeminum ætatis annum latuit, in quo sunt omnes thesauri sapientie & scientie abscindit, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Exacto anno trigesimo, cum jam ageret concionatorem publicum, quantum injuriarum & proibi, quantum famis, fatigacionis & sitis tulit, dum denique in supplici locum pertractus, in lignum infame attolleretur velut latronum coryphaeus, clavis fixus, veſtimentis affagi, spartilionis instar extensus. Hinc illa gementis voces: Iſa 21. v. 7. Ego autem sum vermis & non homo, opprobrium hominum & Iuc. cap. 9. abhæctio plebis. Nimurum filius hominis non habet, ubi caput vers. 58. sum reclinerit. Quām submissa, quām patiens obedientia!*